
Biblioteka ciljeva i pokazatelja

UPUTE ZA POPUNJAVANJE LISTOVA ZA ODABIR ("Cilj 1", "Cilj 2", "Cilj 3", "Cilj 4"):

1. Na vrhu listova za odabir iz padajućih izbornika odaberite jedan ili više posebnih ciljeva koji želite primijeniti na Vašu instituciju. Sustav zatim u istom listu generira tablicu "Pokazatelji 
rezultata" koja uključuje sve pokazatelje rezultata koji su povezani s odabranim posebnim ciljevima.

2. U tablici "Pokazatelji rezultata", potrebno je obrisati sve pokazatelje koji su suvišni (odnosno oni koje ne želite odabrati za Vašu instituciju). Potrebno je odabrati najmanje jedan pokazatelj 
rezultata za svaki posebni cilj. 

3. Za svaki odabrani pokazatelj rezultata, u ćelijama "Početna vrijednost", "Vrijednost na ključnoj točki ostvarenja" i "Ciljana vrijednost", potrebno je upisati stvarni odnosno predloženi iznos 
za instituciju, sukladno prijedlogu Razvojne i izvedbene komponente. U ovim ćelijama se nalazi uputa za postavljanje navedenih vrijednosti, koju je potrebno obrisati i umjesto nje navesti 
pripadni iznos.

4. U slučaju predlaganja institucijskih ciljeva (nije obavezno), ispunjava se list "Institucijski ciljevi". Za svaki predloženi institucijski cilj predlaže se po jedan pokazatelj rezultata, za koji je 
potrebno upisati iznose početne vrijednosti, vrijednosti na ključnoj točki ostvarenja i ciljane vrijednosti.

NAPOMENE:

Kako bi mogli koristiti, odnosno uređivati dokument, potrebno je prethodno odblokirati njegov sadržaj. Desnim klikom na dokument, iz padajućeg izbornika potrebno je odabrati "Značajke" 
("Properties"), a zatim je na dnu navedene kartice potrebno označiti kućicu pod nazivom "Unblock". Nakon što otvorite dokument, potrebno je kliknuti na "Enable Macros".

Pomoćni listovi sadrže detaljnije informacije o ciljevima i pokazateljima. U okviru razrade Prijedloga razvojne i izvedbene komponente, institucije trebaju obrazložiti na koji su način odabrani 
posebni ciljevi i pokazatelji rezultata relevantni za ostvarenje strateških ciljeva i pokazatelja ishoda. 

Ako tijekom ispunjavanja listova za odabir odlučite promijeniti odabir posebnih ciljeva, biti će potrebno ponoviti korake iz gornje upute jer će se svi primjenjivi pokazatelji (ne samo 
prethodno odabrani) ponovno učitati u tablicu.



Odabir posebnih ciljeva, pokazatelja rezultata i ishoda

Odabrani pokazatelji REZULTATA Odaberite pokazatelje rezultata tako da su 
uključeni svi odabrani posebni ciljevi

Posebni cilj Pokazatelj Opis Izvor podatka Početna vrijednost
Vrijednost na ključnoj 
točki ostvarenja Ciljana vrijednost

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih učilišta i 
javnih znanstvenih instituta u kompetitivnom 
projektnom financiranju

Broj uspješnih projektnih prijava na 
kompetitivne izvore financiranja (od čega: 
ERC, ostali međunarodni programi)

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački 
rad; Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava 3 institucionalnih projekata na POZIV ZA FINANCIRANJE 
INSTITUCIONALNIH ISTRAŽIVAČKIH
PROJEKATA financiran iz izvora 581 – Mehanizam za oporavak i otpornost Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. 

izvješće institucije 0 3 3

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih učilišta i 
javnih znanstvenih instituta u kompetitivnom 
projektnom financiranju

Vrijednost kompetitivnih znanstvenih 
projekata (od čega: ERC, ostali međunarodni 
programi)

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački 
rad; Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava 3 institucionalnih projekata na POZIV ZA FINANCIRANJE 
INSTITUCIONALNIH ISTRAŽIVAČKIH
PROJEKATA financiran iz izvora 581 – Mehanizam za oporavak i otpornost Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. 

izvješće institucije

0 100.000,00 234.810,00

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih učilišta i 
javnih znanstvenih instituta u kompetitivnom 
projektnom financiranju

Broj uspješnih projektnih prijava na 
kompetitivne izvore financiranja (od čega: 
ERC, ostali međunarodni programi)

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački 
rad; Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava minimalno 1 projekta prekogranične suradnje i/ili ESIF i 
ostalih sličnih izvora financiranja. Trošak će uključivati vanjske stručnjake za pripremu projektne 
dokumentacije, trošak organizacije sastanaka (put, smještaj, dnevnice) i sl. Navedeno je potrebno 
sukladno preporuci akreditacijskog tijela.

izvješće institucije 3 3 4

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih učilišta i 
javnih znanstvenih instituta u kompetitivnom 
projektnom financiranju

Broj znanstvenih radova u SCOPUS i WoS, A1 
časopisima te međunarodno recenziranim 
zbornicima za društvene i humanističke 
znanosti te umjetničko područje

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački 
rad; Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava 3 institucionalnih projekata na POZIV ZA FINANCIRANJE 
INSTITUCIONALNIH ISTRAŽIVAČKIH
PROJEKATA financiran iz izvora 581 – Mehanizam za oporavak i otpornost Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. 

izvješće institucije 0 5 28

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih učilišta i 
javnih znanstvenih instituta u kompetitivnom 
projektnom financiranju

Broj znanstvenih radova u SCOPUS i WoS, A1 
časopisima te međunarodno recenziranim 
zbornicima za društvene i humanističke 
znanosti te umjetničko područje

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački 
rad; Prioritet 2.2. Povećanje znanstvene prepoznatljivosti fakulteta i nastavnika.
Aktivnost uključuje:
1. Objavu minimalno 40 znanstvenih radova do kraja perioda praćenja (2029) u časopisima indeksiranim 
u WoS i Scopus bazama, A1 časopisima te međunarodno recenziranim zbornicima.
2. Plaćanje troškova objave (article processing charges, open access pristup),
3. Sudjelovanje nastavnika na međunarodnim konferencijama radi prezentacije i recenzije radova 
(troškovi kotizacija, putovanja, smještaja i dnevnica),
4. Umrežavanje s međunarodnim znanstvenicima i razvoj suradnji koje će rezultirati zajedničkim 
publikacijama i budućim projektnim prijavama.
Cilj aktivnosti je povećati broj visokokvalitetnih objava FTRR-a, ojačati međunarodnu prepoznatljivost 
Fakulteta, te potaknuti uključivanje nastavnika u međunarodne znanstvene mreže i projekte. Navedeno 
je potrebno sukladno preporuci akreditacijskog tijela.
Troškovi: troškovi objave radova (članaka u časopisima, radova u zbornicima), 
kotizacije za međunarodne znanstvene konferencije, putni troškovi, smještaj i dnevnica prilikom 
predstavljanja radova na konferencijama.
Fakultet, kao mlada institucija s ograničenim brojem projekata i financiranjem vezanim uz njihove ciljeve, 
nema mogućnost sustavne potpore objavi radova nastavnika koji nisu uključeni u projekte. Predloženom 
aktivnošću osigurava se stabilan izvor financiranja za sve nastavnike, čime se otklanja slabost istaknuta u 
reakreditaciji, omogućuje redovita objava u relevantnim časopisima, jača znanstvena prepoznatljivost i 
istraživačka kultura te povećavaju izgledi za nove projektne prijave.

izvješće institucije 166 186 206

1.3. Jačanje međunarodne znanstvene suradnje i 
znanstvene aktivnosti

Broj suradnji s inozemnim partnerima

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački 
rad; Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava minimalno 1 projekta prekogranične suradnje i/ili ESIF i 
ostalih sličnih izvora financiranja. Trošak će uključivati vanjske stručnjake za pripremu projektne 
dokumentacije, trošak organizacije sastanaka (put, smještaj, dnevnice) i sl. Navedeno je potrebno 
sukladno preporuci akreditacijskog tijela.

izvješće institucije 5 8 11

1.6. Unaprjeđenje istraživačke infrastrukture
Ukupno ulaganje javnog visokog učilišta, 
odnosno javnog znanstvenog instituta, u 
istraživačku opremu iz vlastitih sredstava

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 3. Razvoj infrastrukture; 
Prioritet 3.1. Unapređenje znanstvene infrastrukture institucije. 
Aktivnost će se realizirati kroz:
1. Nabavu minimalno 8 računala i pisača za potrebe nastavnog i istraživačkog procesa.
2. Nabavu multimedijalne opreme (projektori, kamere, mikrofoni, sustavi za online nastavu i hibridne 
učionice).
3. Nabavu opreme za e-učenje (serverska rješenja, specijalizirani softveri za učenje na daljinu, sustavi za 
praćenje rada studenata).
4. Nabavu laboratorijske opreme (analitički instrumenti, mjerni uređaji i specijalizirani alati potrebni za 
istraživanja u području turizma i ruralnog razvoja).
5. Instalaciju, konfiguraciju i edukaciju djelatnika za korištenje nove opreme.
Cilj aktivnosti: jačanje kapaciteta Fakulteta za pripremu i prijavu znanstvenih i razvojnih projekata 
(nacionalnih i međunarodnih), povećanje broja objavljenih znanstvenih radova u WoS i Scopus 
časopisima kroz primjenu suvremenih metodoloških alata, osiguravanje moderne opreme za izvođenje 
nastave i razvoj digitalnih kompetencija studenata, podizanje kvalitete međunarodne suradnje kroz 
mogućnost sudjelovanja u zajedničkim istraživanjima s partnerskim institucijama. Navedeno je potrebno 
sukladno preporuci akreditacijskog tijela.
Troškovi uključuju nabavu računalne opreme, multimedijalnih sustava, laboratorijske i e-učenje opreme, 
instalaciju i održavanje, te edukaciju korisnika.

izvješće institucije 0,00 0,00 0,00

1.6. Unaprjeđenje istraživačke infrastrukture

Ukupno ulaganje javnog visokog učilišta, 
odnosno javnog znanstvenog instituta, u 
istraživačku infrastrukturu iz vlastitih 
sredstava

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 3. Razvoj infrastrukture; 
Prioritet 3.1. Unapređenje znanstvene infrastrukture institucije. 
Fakultet planira ulaganje u nadogradnju postojeće znanstveno-istraživačke infrastrukture u mjestu 
Podgorje gdje je smješten podrum i vinograd fakulteta a gdje se obavlja nastava i znanstveno-istraživački 
pokusi. Edukacijsko-prezentacijska dvorana za enogastronomiju bit će središnji prostor nastavno-
istraživačke baze, koncipirana kao suvremeni multifunkcionalni centar koji spaja obrazovnu, znanstvenu i 
prezentacijsku funkciju. Prostor će biti opremljen interaktivnim informatičkim i digitalnim panelima koji 
omogućuju prikaz audiovizualnih sadržaja, simulacije i interaktivne prezentacije, na način usporediv s 
modernim turističko-informacijskim centrima. Unutar dvorane nalazit će se demonstracijska kuhinja i 
laboratorijski modul namijenjeni izvođenju pokaznih vježbi i istraživanja u području enogastronomije. To 
uključuje:
1. Pokazne vježbe uparivanja hrane i vina s naglaskom na edukaciju studenata i promociju lokalnih 
proizvoda,
2. Senzorske analize hrane i pića u kontroliranim uvjetima (degustacije, evaluacija organoleptičkih 
svojstava, standardizirane analize),
3. Korištenje prostora za znanstvena istraživanja (istraživanje percepcije kvalitete, preferencija potrošača, 
inovativnih gastronomskih koncepata),
4. Mogućnost organizacije stručnih radionica i javnih prezentacija u suradnji s gospodarstvom, kulturnim 
institucijama, udrugama i turističkim zajednicama.
Na taj način dvorana će služiti kao edukacijski laboratorij i prezentacijski centar u kojem studenti, 
nastavnici i vanjski dionici mogu zajednički razvijati i testirati inovativne modele u enogastronomiji, s 
izravnom primjenom u turizmu i ruralnom razvoju.
Fakultet planira ulaganje u adaptaciju postojeće znanstvene infrastrukture kroz centar za istraživanje i 
razvoj FTRR-a, poligona i ostale infrastrukture. Cilj je stvaranje uvjeta za nastavni i znanstveni razvoj 
institucije kao i jačanje kapaciteta za prijavu projekata, međunarodnu suradnju i objavu radova u WoS i 
Scopus časopisima. Trošak obuhvaća izradu projektne dokumentacije kao i ulaganje u fizičku 
infrastrukturu.
Također će aktivnost uključivati i pripremu projektne dokumenatcije i ishođenje potrebnih dozvola za 
nadogradnju postojeće zgrade fakulteta u znanstveno-istraživački centar koji će se sastojati od: 
laboratorija za održivi turizam i destinacijski menadžment (radne stanice, softveri za modeliranje 
potražnje, evaluaciju održivosti, anketne i eksperimentalne alate), poligoni za primjenjena istraživanja i 
praktičnu nastavu, učionice sa audio-vizualnim sustavima, uredi za istraživače, knjižnica za pripremu 
znanstvenih istraživanja i sl.
Trenutna istraživačka i nastavna infrastruktura Fakulteta nije dovoljna da odgovori na rastuće potrebe 

izvješće institucije 0,00 0,00 0,00

1.8. Jačanje interdisciplinarnosti znanstvenog rada
Broj uspješnih projektnih prijava za 
interdisciplinarne znanstvene projekte

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački 
rad; Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava 3 institucionalnih projekata na POZIV ZA FINANCIRANJE 
INSTITUCIONALNIH ISTRAŽIVAČKIH
PROJEKATA financiran iz izvora 581 – Mehanizam za oporavak i otpornost Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. 

izvješće institucije 0 3 3

SC 1: Podizanje znanstvene izvrsnosti

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih učilišta i javnih znanstvenih instituta 
u kompetitivnom projektnom financiranju

1.3. Jačanje međunarodne znanstvene suradnje i znanstvene aktivnosti

1.6. Unaprjeđenje istraživačke infrastrukture

1.8. Jačanje interdisciplinarnosti znanstvenog rada



Odabir posebnih ciljeva, pokazatelja rezultata i ishoda

Odabrani pokazatelji REZULTATA Odaberite pokazatelje rezultata tako da su 
uključeni svi odabrani posebni ciljevi

Posebni cilj Pokazatelj Opis Izvor podatka Početna vrijednost

Vrijednost na 
ključnoj točki 
ostvarenja Ciljana vrijednost

2.1. Poticanje provedbe primijenjenih znanstvenih 
aktivnosti, uključujući projekte suradnje s 
gospodarstvom

Broj formalnih suradnji s gospodarskim 
subjektima te ustanovama iz kulture i 
obrazovanja

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 3. Razvoj 
infrastrukture; Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački rad; Prioritet 2.3. Suradnja s vanjskim dionicima i 
transfer tehnologija u zajednicu. 
Aktivnost će se realizirati kroz:
1. Organizaciju godišnje radionice/fokusa grupa s gospodarskim subjektima i kulturnim institucijama 
radi identificiranja potreba i definiranja istraživačkih prioriteta.
2. Razvoj i potpisivanje minimalno 2 formalna sporazuma o suradnji godišnje.
3. Uspostavu digitalne platforme ili baze znanja za razmjenu informacija između partnera.
4. Pripremu zajedničkih projektnih prijedloga za nacionalne i međunarodne izvore financiranja.
5. Izradu promotivnih i informativnih materijala za predstavljanje potencijala suradnje.
6. Edukaciju nastavnog i stručnog osoblja o modelima suradnje i transferu znanja.
7. Koordinacijske sastanke i umrežavanja (uz pokrivanje troškova puta, smještaja, dnevnica).
Fakultet turizma i ruralnog razvoja u Požegi već ostvaruje pojedinačne kontakte s gospodarstvom 
(vinari, turističke tvrtke, poljoprivrednici) i kulturnim institucijama (Muzej, Turistička zajednica, 
poduzetnički inkubator, udruge). Međutim, suradnja nije sustavno strukturirana niti institucionalno 
podržana. Ova aktivnost je nužna kako bi se: uspostavio trajni okvir za zajednički rad na projektima i 
inicijativama, razvili mehanizmi za transfer znanja i inovacija prema gospodarstvu i zajednici, povećala 
vidljivost i relevantnost Fakulteta u lokalnom i regionalnom razvoju, ojačali kapaciteti za prijavu na 
vanjske istraživačke i razvojne pozive (IRI, CZI, vaučeri, EU programi).
Troškovi: troškovi organizacije radionica i sastanaka (najam prostora, materijali, tehnička podrška), 
troškovi razvoja i održavanja digitalnih alata za komunikaciju i razmjenu podataka, troškovi pripreme i 
dizajna promotivnih materijala, putni troškovi, smještaj i dnevnica za koordinacijske sastanke i posjete 
partnerima, edukacija osoblja i partnera o transferu znanja i zajedničkoj pripremi projekata, potrošni 
materijal i sitnu opremu, kemikalija i sredstava za zajednička istraživanja i radionice, usluge vanjskih 
stručnjaka iz sektora gospodarstva, i sl. 

izvješće institucije 13 17 21

SC 2: Jačanje suradnje s gospodarstvom te razvoj 
nacionalnog i regionalnog identiteta i kulture

2.1. Poticanje provedbe primijenjenih znanstvenih aktivnosti, uključujući 
projekte suradnje s gospodarstvom



Odabir posebnih ciljeva, pokazatelja rezultata i ishoda

Odabrani pokazatelji REZULTATA Odaberite pokazatelje rezultata tako da su 
uključeni svi odabrani posebni ciljevi

Posebni cilj Pokazatelj Opis Izvor podatka Početna vrijednost

Vrijednost na 
ključnoj točki 
ostvarenja Ciljana vrijednost

3.1. Unaprjeđenje studija Broj uvedenih inovativnih metoda  

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 1. Razvoj sustava 
obrazovanja i kvalitete; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih programa i nastavnog procesa.
Aktivnosti će uključivati: organizacija minimalno 2 sastanka radne skupine (po potrebi trošak puta, 
smještaja, dnevnica), prevođenje i lektura kurikuluma, minimalno 2 edukacije godišnje za usavršavanje 
nastavnika, digitalni alati i softveri za pomoć u nastavi, minimalno 1 digitalna promotivna kampanja 
godišnje, minimalno 2 sajma obrazovanja za promociju studija (promo materijal, potrošni materijal, 
put, smještaj, dnevnice i sl.). Zapošljavanjem 9 asistenata i 7 docenta i 1 izvanrednog profesora će se 
poboljšati pokrivenost nastave vlastitim kadrom kao i kvaliteta nastave.  Navedeno je potrebno 
sukladno preporuci akreditacijskog tijela. Ova aktivnost je predložena jer na razini regije i šire ne 
postoji sveučilišni diplomski program koji sustavno povezuje turizam i održivi razvoj, iako nacionalne i 
europske strategije jasno ističu potrebu za stručnjacima u ovom području. Studij će omogućiti 
studentima stjecanje specijaliziranih znanja i vještina, čime će se povećati njihova konkurentnost na 
tržištu rada i ojačati suradnja fakulteta s lokalnom zajednicom i turističkim sektorom. Aktivnost je 
nužna i za ispunjavanje strateškog cilja Fakulteta, podizanje kvalitete obrazovanja i jačanje kadrovskog 
potencijala.
Uvođenjem programa primijenit će se nove, inovativne metode u nastavnom procesu:
1. Integracija digitalnih alata i softvera kroz specijalizirane simulacije i interaktivne platforme za e-
učenje, koje omogućuju studentima praktičan rad na stvarnim primjerima održivog razvoja turizma.
2. Učenje kroz praksu (experiential learning): studenti će biti uključeni u projekte s lokalnim dionicima 
(terenska istraživanja, projektna nastava, studije slučaja).
3. Digitalne promotivne kampanje i sudjelovanje na sajmovima, kao oblik praktičnog učenja i razvijanja 
komunikacijskih vještina studenata.
Uvođenje diplomskog studija ključno je za sprječavanje odljeva studenata, osiguravanje potpune 
obrazovne vertikale, jačanje kadrovskog i znanstveno-istraživačkog potencijala te povećanje 
atraktivnosti ustanove u suradnji s gospodarstvom i zajednicom, što je prepoznato i preporučeno od 
strane akreditacijskog tijela.

izvješće institucije 24 26 27

3.1. Unaprjeđenje studija
Broj nastavnika koji su sudjelovali u 
obrazovnim programima jačanja 
nastavničkih kompetencija 

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 1. Razvoj sustava 
obrazovanja i kvalitete; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih programa i nastavnog procesa; Prioritet 2.2. 
Povećanje znanstvene prepoznatljivosti fakulteta i nastavnika. 
Studenti FTRR će sudjelovati na različitim minimalno 2 nacionalna i/ili međunarodna natjecanja 
godišnje (trošak po potrebi uključuje put, smještaj, potrošni materijal, kotizacije i sl.) . Studenti će 
izrađivati vlastite proizvode, poslovne planove i projekte prijedloge u području turozma i ruralnog 
razvoja (natjecanje VIMAL, Eco-Trophelija i sl.). Novi nastavnici i asistenci će sudjelovati u 
akreditiranom programu PPDMI. 

izvješće institucije 22 24 26

3.1. Unaprjeđenje studija
Broj studenata koji sudjeluju na 
nacionalnim i međunarodnim natjecanjima 
u području studija

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 1. Razvoj sustava 
obrazovanja i kvalitete; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih programa i nastavnog procesa; Prioritet 2.2. 
Povećanje znanstvene prepoznatljivosti fakulteta i nastavnika. 
Studenti FTRR će sudjelovati na različitim minimalno 2 nacionalna i/ili međunarodna natjecanja 
godišnje (trošak po potrebi uključuje put, smještaj, potrošni materijal, kotizacije i sl.) . Studenti će 
izrađivati vlastite proizvode, poslovne planove i projekte prijedloge u području postojećih i novih 
studija (natjecanje VIMAL, Eco-Trophelija i sl.). Novi nastavnici i asistenci će sudjelovati u 
akreditiranom programu PPDMI. 

ISVU 8 12 16

3.3. Povećanje međunarodne visokoobrazovne 
suradnje

Broj suradnji s inozemnim partnerima

"Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 1. Razvoj sustava 
obrazovanja i kvalitete; Prioritet 1.5. Razvoj međunarodne suradnje. 
Aktivnost će se realizirati kroz:
1. Organizaciju minimalno 2 koordinacijska sastanka godišnje za kreiranje novih partnerstava sa 
međunarodnim institucijama (uključujući trošak puta, smještaja, dnevnica, kotizacija, viza i sl.).
2. Sudjelovanje na međunarodnim sajmovima obrazovanja i konferencijama radi predstavljanja 
Fakulteta i umrežavanja.
3. Pripremu i potpisivanje minimalno 1 memoranduma/sporazuma/ugovora godišnje s inozemnim 
partnerom.
4. Aktivnosti promocije i komunikacije (izrada promotivnih materijala, digitalna prezentacija na 
stranim jezicima).
5. Administrativnu i stručnu podršku procesu (prevođenje dokumenata, pravna provjera ugovora, 
organizacija sastanaka na daljinu).
Razvoj međunarodne suradnje ključan je za jačanje kvalitete nastave, istraživanja i prepoznatljivosti 
Fakulteta na europskoj i globalnoj razini. Studentima i nastavnicima potrebno je omogućiti mobilnost, 
pristup međunarodnim projektima te razmjenu znanja i iskustava. Trenutna mreža međunarodnih 
partnera nije dostatna da podrži planirani rast broja mobilnosti, zajedničkih projekata i nastavnih 
inovacija. Ova aktivnost osigurava nužnu institucionalnu infrastrukturu za ostvarenje strateškog cilja i 
bolju integraciju u Europski prostor visokog obrazovanja.
Cilj aktivnosti: Na kraju aktivnosti Fakultet će proširiti mrežu međunarodnih partnera, čime će se 
stvoriti preduvjeti za povećanje studentske i nastavne mobilnosti, razvoj zajedničkih studijskih 
programa, te uključivanje u međunarodne projekte istraživanja i razvoja. Dugoročno, cilj je jačanje 
međunarodne prepoznatljivosti Fakulteta i povećanje kvalitete obrazovanja kroz razmjenu znanja i 
iskustava.
Troškovi aktivnosti obuhvaćaju: putne troškove, smještaj, dnevnica, kotizacija i viza za sudjelovanje na 
međunarodnim sastancima i konferencijama, troškove pripreme i prevođenja dokumenata, izrade 
promotivnih materijala, kao i administrativne podrške u procesu pregovaranja i sklapanja ugovora."
Navedeno je usklađeno sa preporukama akreditacijskog tijela (Razviti strategije za poboljšanje 
međunarodne prepoznatljivosti; Sudjelovati na više međunarodnih znanstvenih konferencija i 
radionica; Uključiti se u međunarodne istraživačke mreže u području turizma; Povećati sudjelovanje 
nastavnika u uredništvima domaćih i međunarodnih časopisa; Povećati broj nastavnika koji aktivno 
sudjeluju u znanstvenim aktivnostima i umrežavanju).

izvješće institucije 65 67 69

3.3. Povećanje međunarodne visokoobrazovne 
suradnje

Broj studenata koji sudjeluju u 
međunarodnoj razmjeni

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 1. Razvoj sustava 
obrazovanja i kvalitete; Prioritet 1.1. Kreiranje studentskog standarda; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih 
programa i nastavnog procesa; Prioritet 1.5. Razvoj međunarodne suradnje.   
Studenti FTRR će sudjelovati na međunarodnoj mobilnosti u svrhu održavanja nastave u trajanju od 
minimalno 1 semestra. Trošak će uključivati: promotivne aktivnosti i materijali, dodatna financijska 
potpora za mobilnost studenata i sl. Navedeno je potrebno sukladno preporuci akreditacijskog tijela.

izvješće institucije 78 88 98

3.4. Usmjeravanje studijskih programa prema razvoju 
vještina koje jačaju konkurentnost na tržištu rada

Broj studijskih programa usklađenih s 
Hrvatskim kvalifikacijskim okvirom

"Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 1. Razvoj sustava 
obrazovanja i kvalitete; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih programa i nastavnog procesa.
Aktivnosti će uključivati: organizacija minimalno 2 sastanka radne skupine (po potrebi trošak puta, 
smještaja, dnevnica), prevođenje i lektura kurikuluma, minimalno 2 edukacije godišnje za usavršavanje 
nastavnika, digitalni alati i softveri za pomoć u nastavi, minimalno 1 digitalna promotivna kampanja 
godišnje, minimalno 2 sajma obrazovanja za promociju studija (promo materijal, potrošni materijal, 
put, smještaj, dnevnice i sl.). Zapošljavanjem 9 asistenata i 7 docenta i 1 izvanrednog profesora će se 
poboljšati pokrivenost nastave vlastitim kadrom kao i kvaliteta nastave.  Navedeno je potrebno 
sukladno preporuci akreditacijskog tijela. Ova aktivnost je predložena jer na razini regije i šire ne 
postoji sveučilišni diplomski program koji sustavno povezuje turizam i održivi razvoj, iako nacionalne i 
europske strategije jasno ističu potrebu za stručnjacima u ovom području. Studij će omogućiti 
studentima stjecanje specijaliziranih znanja i vještina, čime će se povećati njihova konkurentnost na 
tržištu rada i ojačati suradnja fakulteta s lokalnom zajednicom i turističkim sektorom. Aktivnost je 
nužna i za ispunjavanje strateškog cilja Fakulteta, podizanje kvalitete obrazovanja i jačanje kadrovskog 
potencijala.
Uvođenjem programa primijenit će se nove, inovativne metode u nastavnom procesu:
1. Integracija digitalnih alata i softvera kroz specijalizirane simulacije i interaktivne platforme za e-
učenje, koje omogućuju studentima praktičan rad na stvarnim primjerima održivog razvoja turizma.
2. Učenje kroz praksu (experiential learning): studenti će biti uključeni u projekte s lokalnim dionicima 
(terenska istraživanja, projektna nastava, studije slučaja).
3. Digitalne promotivne kampanje i sudjelovanje na sajmovima, kao oblik praktičnog učenja i razvijanja 
komunikacijskih vještina studenata."
Uvođenje diplomskog studija ključno je za sprječavanje odljeva studenata, osiguravanje potpune 
obrazovne vertikale, jačanje kadrovskog i znanstveno-istraživačkog potencijala te povećanje 
atraktivnosti ustanove u suradnji s gospodarstvom i zajednicom, što je prepoznato i preporučeno od 
strane akreditacijskog tijela.

izvješće institucije 0 1 1

SC 3: Povećanje relevantnosti, kvalitete i učinkovitosti 
studiranja

3.1. Unaprjeđenje studija

3.4. Usmjeravanje studijskih programa prema razvoju vještina koje jačaju 
konkurentnost na tržištu rada

3.3. Povećanje međunarodne visokoobrazovne suradnje



Odabir posebnih ciljeva, pokazatelja rezultata i ishoda

Odabrani pokazatelji REZULTATA Odaberite pokazatelje rezultata tako da su 
uključeni svi odabrani posebni ciljevi

Posebni cilj Pokazatelj Opis Izvor podatka Početna vrijednost

Vrijednost na 
ključnoj točki 
ostvarenja Ciljana vrijednost

4.2. Jačanje kulture cjeloživotnog obrazovanja, 
jednakosti i ravnopravnosti

Broj zaposlenika koji su završili programe 
stručnog usavršavanja

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 1. Razvoj sustava 
obrazovanja i kvalitete; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih programa i nastavnog procesa.
Aktivnosti će uključivati: organizacija minimalno 2 sastanka radne skupine (po potrebi trošak puta, 
smještaja, dnevnica), prevođenje i lektura kurikuluma, minimalno 2 edukacije godišnje za usavršavanje 
nastavnika, digitalni alati i softveri za pomoć u nastavi, minimalno 1 digitalna promotivna kampanja 
godišnje, minimalno 2 sajma obrazovanja za promociju studija (promo materijal, potrošni materijal, put, 
smještaj, dnevnice i sl.). Zapošljavanjem 9 asistenata i 7 docenta i 1 izvanrednog profesora će se 
poboljšati pokrivenost nastave vlastitim kadrom kao i kvaliteta nastave.  Navedeno je potrebno 
sukladno preporuci akreditacijskog tijela. Ova aktivnost je predložena jer na razini regije i šire ne postoji 
sveučilišni diplomski program koji sustavno povezuje turizam i održivi razvoj, iako nacionalne i europske 
strategije jasno ističu potrebu za stručnjacima u ovom području. Studij će omogućiti studentima 
stjecanje specijaliziranih znanja i vještina, čime će se povećati njihova konkurentnost na tržištu rada i 
ojačati suradnja fakulteta s lokalnom zajednicom i turističkim sektorom. Aktivnost je nužna i za 
ispunjavanje strateškog cilja Fakulteta, podizanje kvalitete obrazovanja i jačanje kadrovskog potencijala.
Uvođenjem programa primijenit će se nove, inovativne metode u nastavnom procesu:
1. Integracija digitalnih alata i softvera kroz specijalizirane simulacije i interaktivne platforme za e-
učenje, koje omogućuju studentima praktičan rad na stvarnim primjerima održivog razvoja turizma.
2. Učenje kroz praksu (experiential learning): studenti će biti uključeni u projekte s lokalnim dionicima 
(terenska istraživanja, projektna nastava, studije slučaja).
3. Digitalne promotivne kampanje i sudjelovanje na sajmovima, kao oblik praktičnog učenja i razvijanja 
komunikacijskih vještina studenata.
Uvođenje diplomskog studija ključno je za sprječavanje odljeva studenata, osiguravanje potpune 
obrazovne vertikale, jačanje kadrovskog i znanstveno-istraživačkog potencijala te povećanje 
atraktivnosti ustanove u suradnji s gospodarstvom i zajednicom, što je prepoznato i preporučeno od 
strane akreditacijskog tijela.
U okviru uvođenja novog studija i unaprijeđenja kvalitete, nastavnici će biti educirani u području PPDMI 
programa.

izvješće institucije 22 24 26

4.6. Popularizacija znanosti i umjetnosti
Broj aktivnosti popularizacije znanosti i 
umjetnosti

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-
istraživački rad; Prioritet 2.2. Povećanje znanstvene prepoznatljivosti fakulteta i nastavnika.  
Ova aktivnost uključuje organizaciju raznih događanja kao što su: Enter Konferencija, Festival Graševine, 
Festival znanosti, Večer poezije i vina, MUZZA Vikend znanosti, sudjelovanje na sajmovima, okruglim 
stolovima, prezentiranje studijskih programa u srednjim školama, gostovanja na TV i radio emisijama, 
radionice i sl. Trošak se odnosi na potrošni materijal, kemikalije, letke i brošure, sredstva za nagrade, 
grafička priprema i tisak, medijske objave, putni trošak, smještaj, dnevnice i sl.
Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-
istraživački rad; Prioritet 2.2. Povećanje znanstvene prepoznatljivosti fakulteta i nastavnika.  
Ova aktivnost uključuje organizaciju raznih događanja kao što su: Enter Konferencija, Festival Graševine, 
Festival znanosti, Večer poezije i vina, MUZZA Vikend znanosti, sudjelovanje na sajmovima, okruglim 
stolovima, prezentiranje studijskih programa u srednjim školama, gostovanja na TV i radio emisijama, 
radionice i sl. Trošak se odnosi na potrošni materijal, kemikalije, letke i brošure, sredstva za nagrade, 
grafička priprema i tisak, medijske objave, putni trošak, smještaj, dnevnice i sl.

izvješće institucije 73 83 93

SC 4: Jačanje društvene odgovornosti

4.6. Popularizacija znanosti i umjetnosti

4.2. Jačanje kulture cjeloživotnog obrazovanja, jednakosti i ravnopravnosti



Institucijski cilj Pokazatelj Opis Izvor podatka Početna vrijednost
Vrijednost na ključnoj 
točki ostvarenja Ciljana vrijednost

Institucijski ciljevi (ako je primjenjivo)



Strateški cilj Posebni cilj Poveznica sa strateškim dokumentima

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih učilišta i javnih 
znanstvenih instituta u kompetitivnom projektnom 
financiranju

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Poboljšanje uvjeta financiranja za znanstvenu izvrsnost) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1.2. Provođenje reorganizacije znanstvenog rada i 
organizacijske reforme

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Poboljšanje uvjeta financiranja za znanstvenu izvrsnost) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1.3. Jačanje međunarodne znanstvene suradnje i znanstvene 
aktivnosti

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1.4. Jačanje ljudskih potencijala za znanstveni rad

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Jačanje kapaciteta mladih istraživača) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1.5. Jačanje ljudskih potencijala stručnih službi
• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1.6. Unaprjeđenje istraživačke infrastrukture

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Unaprjeđenje istraživačke infrastrukture) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1.7. Doprinos otvorenoj znanosti
• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1.8. Jačanje interdisciplinarnosti znanstvenog rada

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Poboljšanje uvjeta financiranja za znanstvenu izvrsnost)
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

2.1. Poticanje provedbe primijenjenih znanstvenih aktivnosti, 
uključujući projekte suradnje s gospodarstvom

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Jačanje suradnje između istraživačkih organizacija i poduzeća)
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

2.2. Unaprjeđenje institucijskog upravljanja intelektualnim 
vlasništvom

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Unaprjeđenje tržišne spremnosti rezultata istraživanja i razvoja) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

2.3. Unaprjeđenje pružanja znanstvenih, istraživačkih ili 
tehnoloških usluga na slobodnom tržištu, uključujući usluge 
za razvoj kulture i obrazovanja

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno područje: Razvoj 
znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Unaprjeđenje tržišne spremnosti rezultata istraživanja i razvoja)
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

3.1. Unaprjeđenje studija

• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi; Prioritetno područje: Unaprjeđenje 
visokog obrazovanja)
• NPRSO (Cilj: Povećati završnost unaprjeđenjem i osiguravanjem kvalitete, 
relevantnosti i dostupnosti visokog obrazovanja)
• NPOO (Cilj: Reforma obrazovnog sustava)

3.2. Povećanje redovitosti i završnosti studiranja

• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi; Prioritetno područje: Unaprjeđenje 
visokog obrazovanja)
• NPRSO (Cilj: Povećati završnost unaprjeđenjem i osiguravanjem kvalitete, 
relevantnosti i dostupnosti visokog obrazovanja)
• NPOO (Cilj: Reforma obrazovnog sustava)

3.3. Povećanje međunarodne visokoobrazovne suradnje

• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi; Prioritetno područje: Unaprjeđenje 
visokog obrazovanja)
• NPRSO (Cilj: Povećati završnost unaprjeđenjem i osiguravanjem kvalitete, 
relevantnosti i dostupnosti visokog obrazovanja)
• NPOO (Cilj: Reforma obrazovnog sustava)

3.4. Usmjeravanje studijskih programa prema razvoju vještina 
koje jačaju konkurentnost na tržištu rada

• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi; Prioritetno područje: Unaprjeđenje 
visokog obrazovanja)
• NPRSO (Cilj: Povećati završnost unaprjeđenjem i osiguravanjem kvalitete, 
relevantnosti i dostupnosti visokog obrazovanja)
• NPOO (Cilj: Reforma obrazovnog sustava)

4.1. Rad na aktivnostima od nacionalnog značaja
• NRS (Cilj: Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje 
državnom imovinom; Prioritetno područje: Kompetentna, dostupna i učinkovita 
javna uprava)

4.2. Jačanje kulture cjeloživotnog obrazovanja, jednakosti i 
ravnopravnosti

• NRS (Horizontalni prioriteti: Promicanje ravnopravnosti i jednakih mogućnosti)
• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi)

4.3. Unaprjeđenje poslovanja javnog visokog učilišta, 
odnosno javnog znanstvenog instituta

• NRS (Cilj: Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje 
državnom imovinom; Prioritetno područje: Kompetentna, dostupna i učinkovita 
javna uprava)
• NRS (Cilj: Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost; Prioritetno 
područje: Energetska samodostatnost i tranzicija na čistu energiju)

4.4. Digitalizacija poslovanja
• NRS (Cilj: Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje 
državnom imovinom; Prioritetno područje: Kompetentna, dostupna i učinkovita 
javna uprava)

4.5. Jačanje zelene tranzicije
• NRS (Cilj: Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost; Prioritetno 
područje: Energetska samodostatnost i tranzicija na čistu energiju)

4.6. Popularizacija znanosti i umjetnosti • NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi)
Institucijski ciljevi Doprinos ciljevima sektorskih i/ili lokalnih/regionalnih strategija

2. Jačanje suradnje s gospodarstvom te 
razvoj nacionalnog i regionalnog identiteta 

i kulture

4. Jačanje društvene odgovornosti

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja



Strateški cilj Vrsta pokazatelja Pokazatelj Opis Izvor podatka Početna vrijednost
Vrijednost na ključnoj točki 

ostvarenja
Ciljana vrijednost

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod Medijan citiranosti radova

Pokazatelj se odnosi na medijan broja citata po objavljenom znanstvenom radu. Ostvarenje pokazatelja računa se 
za sve radove objavljene na razini javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta.
U okviru praćenja pokazatelja, kao dodatna mjera, pratit će se medijan citiranosti radova izračunat na način da ne 
uzima u obzir radove proizašle iz velikih kolaboracija.

Scopus
iznos pokazatelja u 
trenutku prijave

iznos pokazatelja na polovici 
ugovornog razdoblja

iznos pokazatelja na kraju 
ugovornog razdoblja

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod H-indeks

Pokazatelj mjeri vrijednost h-indeksa na razini javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta. H-
indeks javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta, je najveći broj h koji zadovoljava uvjet da je 
svaka od h publikacija s javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta, citirana najmanje h puta. 
Na primjer, h-indeks javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta, iznosi pet, ako je na razini 
javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta, objavljeno pet publikacija, od kojih je svaka 
citirana pet ili više puta.
Pokazatelj uzima u obzir samo radove objavljene u četverogodišnjem razdoblju prije potpisivanja ugovora (za 
početnu vrijednost pokazatelja) i radove objavljene u ugovornom razdoblju (za ciljanu vrijednost) i citate za 
navedene radove.
U okviru praćenja pokazatelja, kao dodatna mjera, pratit će se h-indeks izračunat na način da ne uzima u obzir 
radove proizašle iz velikih kolaboracija.

Scopus
iznos pokazatelja u 
trenutku prijave

iznos pokazatelja na polovici 
ugovornog razdoblja

iznos pokazatelja na kraju 
ugovornog razdoblja

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod
Udio kompetitivnog financiranja u ukupnim 
prihodima javnog visokog učilišta, odnosno 
javnog znanstvenog instituta 

Pokazatelj mjeri udio financijskih sredstava ostvarenih temeljem ugovorenih projekata iz kompetitivnih izvora 
financiranja, u ukupnom financiranju javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta,  na godišnjoj 
razini. Prilikom izračuna vrijednosti pokazatelja uzimaju se u obzir samo bespovratna sredstva dodijeljena javnom 
visokom učilištu temeljem nacionalnih i međunarodnih kompetitivnih izvora financiranja. Izvori financiranja 
uključuju nacionalne (financiranje iz programa NPOO, ESIF, HRZZ i slično) i međunarodne natječaje za dodjelu 
bespovratnih sredstava(ERC/Horizon Europe, Interreg, Erasmus, ESA, NSF USA i dr.).

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio za 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod
Udio radova s međunarodnim koautorstvom u 
ukupnom broju radova javnog visokog učilišta, 
odnosno javnog znanstvenog instituta

Pokazateljem se prati udio znanstvenih radova s međunarodnim koautorstvom, u ukupnom broju znanstvenih 
radova, koji su objavljeni u znanstvenim časopisima rangiranim u indeksnim bazama SCOPUS i WoS, A1 
časopisima te međunarodno recenziranim zbornicima.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio za 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod Udio inozemnih znanstvenika
Pokazateljem se prati udio inozemnih zaposlenika na znanstvenim radnim mjestima u ukupnom broju 
znanstvenih zaposlenika javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta, uključujući gostovanja.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio za 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod
Udio znanstvenika u ranoj fazi karijere koji su 
trajno zaposleni na znanstveno-nastavnim 
radnim mjestima

Pokazatelj prati udio znanstvenika u ranoj fazi karijere, koji su trajno zaposleni na javnom visokom učilištu, 
odnosno javnom znanstvenom institutu, u odnosu na ukupan broj mladih znanstvenika angažiranih na javnom 
visokom učilištu, odnosno javnom znanstvenom institutu. 
Znanstvenik u ranoj fazi karijere je osoba do sedam godina nakon stjecanja doktorata koja aktivno ostvaruje 
znanstvenu karijeru.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio za 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod
Udio znanstvenika u ranoj fazi karijere koji su 
samostalni voditelji kompetitivnih znanstvenih 
projekata

Pokazatelj prati udio znanstvenika u ranoj fazi karijere koji su na javnom visokom učilištu, odnosno javnom 
znanstvenom institutu, angažirani kao voditelji kompetitivnih projekata (ili na ekvivalentnoj poziciji), u odnosu na 
ukupan broj znanstvenika u ranoj fazi karijere angažiranih na javnom visokom učilištu, odnosno javnom 
znanstvenom institutu. 
Znanstvenik u ranoj fazi karijere je znanstvenik koji je stekao doktorat prije najviše sedam godina i koji aktivno 
ostvaruje znanstvenu karijeru.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio za 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod
Broj stvorenih novih radnih mjesta u novim 
objektima istraživačke infrastrukture

Pokazatelj prati broj novih radnih mjesta otvorenih i popunjenih na javnom visokom učilištu, odnosno javnom 
znanstvenom institutu, temeljem ulaganja u nove objekte istraživačke infrastrukture. Ostvarenje pokazatelja 
prati se temeljem prosječnih godišnjih ekvivalenata punog radnog vremena (FTE). U ostvarenje pokazatelja se 
ubrajaju samo popunjena radna mjesta za istraživanje i razvoj. Upražnjena radna mjesta za istraživanje i razvoj se 
ne ubrajaju u ostvarenje pokazatelja, kao ni pomoćno osoblje za istraživanje i razvoj (tj. radna mjesta koja nisu 
izravno uključena u aktivnosti istraživanja i razvoja).

izvješće institucije

ukupan broj radnih mjesta 
stvoren u četiri godine koje 
prethode sklapanju 
programskog ugovora

ukupan broj radnih mjesta 
stvoren u prrotekle četiri godine

ukupan broj radnih mjesta 
stvoren u ugovornom razdoblju

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod
Broj istraživača koji rade u poboljšanim 
objektima istraživačke infrastrukture

Pokazatelj se odnosi na broj osoba zaposlenih na znanstvenom, znanstveno-nastavnom i suradničkom radnom 
mjestu na javnom visokom učilištu, odnosno javnom znanstvenom institutu, a koji rade u poboljšanim uvjetima, 
temeljem ulaganja u poboljšanja postojećih objekata istraživačke infrastrukture. Pomoćno osoblje za istraživanje i 
razvoj (tj. radna mjesta koja nisu izravno uključena u aktivnosti istraživanja i razvoja) ne ubraja se u ostvarenje 
pokazatelja.

izvješće institucije

prosječan godišnji broj 
istraživača koji rade u 
poboljšanim uvjetima 
istraživačke infrastrukture 
(temeljem ulaganja u 
poboljšanja postojećih 
objekata istraživačke 
infrastrukture) za četiri 
godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji broj 
istraživača koji rade u 
poboljšanim uvjetima 
istraživačke infrastrukture u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji broj 
istraživača koji rade u 
poboljšanim uvjetima 
istraživačke infrastrukture u 
ugovornom razdoblju 

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod
Prosječan broj istraživača koji koriste istraživačku 
opremu

Istraživač je osoba zaposlena na znanstvenom, znanstveno-nastavnom i suradničkom radnom mjestu na javnom 
visokom učilištu, odnosno javnom znanstvenom institutu. 
Pokazatelj prati prosječan broj istraživača na javnom visokom učilištu, odnosno javnom znanstvenom institutu, 
koji koriste istraživačku opremu. Ostvarenje pokazatelja računa se na način da se prosjek na razini javnog visokog 
učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta, računa temeljem prosječnog broja korisnika individualnih komada 
opreme, pri čemu se za izračun uzima u obzir oprema srednje (od 53.089,12 EUR do 398.168,43 EUR) i velike 
nabavne vrijednosti (iznad 398.168,43 EUR). Za društvene i humanističke znanosti uzima se u obzir oprema 
nabavne vrijednosti iznad 5 tisuća EUR. U ostvarenje pokazatelja ne ubraja se pomoćno osoblje za istraživanje i 
razvoj (tj. radna mjesta koja nisu izravno uključena u aktivnosti istraživanja i razvoja).

izvješće institucije

prosječan godišnji broj 
istraživača koji koriste 
istraživačku opremu za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji broj 
istraživača koji koriste 
istraživačku opremu u protekle 
četiri godine

prosječan godišnji broj 
istraživača koji koriste 
istraživačku opremu u 
ugovornom razdoblju

1. Podizanje znanstvene izvrsnosti Ishod
Udio radova s otvorenim pristupom u ukupnim 
radovima institucije

Pokazatelj mjeri postotak znanstvenih radova koji su objavljeni na instituciji, a koji su dostupni javnosti putem 
otvorenog pristupa, u odnosu na ukupan broj radova objavljenih na instituciji.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio za 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

2. Jačanje suradnje s gospodarstvom te razvoj 
nacionalnog i regionalnog identiteta i kulture

Ishod
Broj znanstvenih radova s gospodarskim 
partnerima te partnerima iz kulture i 
obrazovanja

Pokazateljem se prati ukupan broj znanstvenih radova produciranih na razini javnog visokog učilišta, odnosno 
javnog znanstvenog instituta, koji su objavljeni u koautorstvu s partnerima iz gospodarskih subjekata te kulture i 
obrazovanja.

Scopus, izvješće 
institucije

ukupan broj radova 
objavljenih u četiri godine 
koje prethode sklapanju 
programskog ugovora

ukupan broj radova objavljenih 
u protekle četiri godine

ukupan broj radova objavljenih 
u ugovornom razdoblju

2. Jačanje suradnje s gospodarstvom te razvoj 
nacionalnog i regionalnog identiteta i kulture

Ishod
Udio prihoda od ostvarenih projekata transfera 
tehnologije u ukupnim prihodima

Pokazatelj mjeri udio financijskih sredstava ostvarenih od komercijalizacije transfera znanja, postupaka, procesa, 
prototipa i prava intelektualnog vlasništva, u ukupnom financiranju javnog visokog učilišta, odnosno javnog 
znanstvenog instituta, na godišnjoj razini.

financijsko izvješće 
institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

2. Jačanje suradnje s gospodarstvom te razvoj 
nacionalnog i regionalnog identiteta i kulture

Ishod
Udio prihoda od projekata za usluge pružene u 
tržišnom okruženju

Pokazatelj mjeri udio financijskih sredstava javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta, 
ostvarenih temeljem pružanja usluga gospodarskim i drugim subjektima, u ukupnom financiranju javnog visokog 
učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta, na godišnjoj razini. Pokazatelj se odnosi na komercijalne projekte, 
što može uključivati ugovorna istraživanja, izradu analiza i studija, usluge mjerenja, testiranja i slične usluge 
pružene poduzećima i drugim subjektima po tržišnim uvjetima.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod Omjer broja nastavnika i studenata 
Pokazatelj prati omjer broja zaposlenika (FTE)  u obrazovnom procesu (zaposlenici na znanstveno-nastavnima, 
nastavnim i suradničkim radnim mjestima) i broja studenata upisanih na svim razinama studija (prijediplomska i 
diplomska razina studija).

izvješće institucije

prosječan godišnji omjer za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji omjer u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji omjer u 
ugovornom razdoblju

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod
Medijan broja studijskih programa po 
zaposleniku na znanstveno-nastavnom ili 
nastavnom radnome mjestu

Pokazatelj prati medijan broja studija na kojima sudjeluju zaposlenici javnog visokog učilišta, pri čemu se u obzir 
uzima znanstveno-nastavno i nastavno osoblje angažirano na javnom visokom učilištu.

ISVU
iznos pokazatelja u 
trenutku prijave

iznos pokazatelja na polovici 
ugovornog razdoblja

iznos pokazatelja na kraju 
ugovornog razdoblja

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod Medijan broja studenata po jednoj godini studija Pokazatelj prati medijan broja studenata po jednoj godini studija, odnosno mjeri broj studenata po godini. ISVU
iznos pokazatelja u 
trenutku prijave

iznos pokazatelja na polovici 
ugovornog razdoblja

iznos pokazatelja na kraju 
ugovornog razdoblja

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod
Postotak upisanih studenata koji su u 20% 
najboljih na državnoj maturi

Pokazatelj indicira atraktivnost studija za najbolje rangirane maturante. ISVU

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod Udio studenata koji su u roku završili studij

Pokazatelj se odnosi na postotak studenata koji su diplomirali u roku, odnosno završili studij bez pauziranja ili 
ponavljanja godina. Prati se broj diplomiranih studenata na svim studijima (prijediplomske i diplomske razine) 
podijeljen s brojem novoupisanih u prvu godinu svih studija prije onoliko godina koliko je propisano trajanje 
pripadnog studija (trajanje studija +1 godina).

ISVU

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod
Broj studenata koji završavaju diplomske studije 
(od čega: inozemni studenti)

Pokazatelj prati ukupan broj studenata koji završavaju diplomske studije na javnom visokom učilištu unutar 
ugovornog razdoblja. Završetak studija podrazumijeva izdavanje isprave o stjecanju odgovarajućeg akademskog 
stupnja. 
U okviru praćenja pokazatelja, kao posebna (disagregirana) mjera, pratit će se broj inozemnih studenata koji će 
završiti diplomske studije na podržanom javnom visokom učilištu. 

ISVU

prosječan godišnji broj 
studenata za četiri godine 
koje prethode sklapanju 
programskog ugovora

prosječan godišnji broj 
studenata u protekle četiri 
godine

prosječan godišnji broj 
studenata u ugovornom 
razdoblju

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod
Broj studenata koji završavaju preddiplomske 
studije (od čega: inozemni studenti)

Pokazatelj prati ukupan broj studenata koji završavaju preddiplomske studije na javnom visokom učilištu unutar 
ugovornog razdoblja. Završetak studija podrazumijeva izdavanje isprave o stjecanju odgovarajućeg akademskog 
stupnja.
U okviru praćenja pokazatelja, kao posebna (disagregirana) mjera, pratit će se broj inozemnih studenata koji će 
završiti preddiplomske studije na podržanom javnom visokom učilištu. 

ISVU

prosječan godišnji broj 
studenata za četiri godine 
koje prethode sklapanju 
programskog ugovora

prosječan godišnji broj 
studenata u protekle četiri 
godine

prosječan godišnji broj 
studenata u ugovornom 
razdoblju

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod
Medijan ostvarenih ECTS bodova godišnje po 
studentu

Pokazatelj se odnosi na medijan ostvarenih ECTS bodova godišnje po studentu, izračunat na razini svih studija na 
javnom visokom učilištu.

ISVU
iznos pokazatelja u 
trenutku prijave

iznos pokazatelja na polovici 
ugovornog razdoblja

iznos pokazatelja na kraju 
ugovornog razdoblja

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod Medijan broja inozemnih studenata po studiju
Pokazatelj se odnosi na medijan broja inozemnih studenata na svim razinama obrazovanja koji studij upisuju u 
RH, pri čemu se pokazatelj ne odnosi na programe studijske razmjene.

ISVU
iznos pokazatelja u 
trenutku prijave

iznos pokazatelja na polovici 
ugovornog razdoblja

iznos pokazatelja na kraju 
ugovornog razdoblja

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod
Udio broja studenata po studiju koji su se 
zaposlili (od čega: studenti koji su se zaposlili u 
struci)

Pokazatelj mjeri postotak studenata, anketiranih godinu dana nakon završetka studija, koji su ostvarili trajno 
zaposlenje.
U okviru praćenja pokazatelja, kao posebna (disagregirana) mjera, pratit će se broj studenata koji su se zaposlili u 
struci.

anketa
iznos pokazatelja u 
trenutku prijave

iznos pokazatelja na polovici 
ugovornog razdoblja

iznos pokazatelja na kraju 
ugovornog razdoblja

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod
Broj studenata upisanih u prvu godinu studijskih 
programa deficitarnih na tržištu rada 

Pokazatelj se odnosi na broj studenata po prvi puta upisanih u prvu godinu studijskih programa za deficitarna 
zanimanja.
Deficitarna zanimanja su definirana Preporukama za obrazovnu upisnu politiku i politiku stipendiranja koju 
donosi Hrvatski zavod za zapošljavanje na temelju statističkih podataka.

ISVU / HZZ

prosječan godišnji broj 
studenata za četiri godine 
koje prethode sklapanju 
programskog ugovora

prosječan godišnji broj 
studenata u protekle četiri 
godine

prosječan godišnji broj 
studenata u ugovornom 
razdoblju

3. Povećanje relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

Ishod
Broj studenata upisanih u prvu godinu studija 
suficitarnih na tržištu rada 

Pokazatelj se odnosi na broj studenata po prvi puta upisanih u prvu godinu studija za zanimanja kojih ima višak 
na tržištu rada.
Suficitarna zanimanja su definirana Preporukama za obrazovnu upisnu politiku i politiku stipendiranja koju 
donosi Hrvatski zavod za zapošljavanje na temelju statističkih podataka.

ISVU / HZZ

prosječan godišnji broj 
studenata za četiri godine 
koje prethode sklapanju 
programskog ugovora

prosječan godišnji broj 
studenata u protekle četiri 
godine

prosječan godišnji broj 
studenata u ugovornom 
razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod
Broj projekata ostvarenih kroz program 
ispunjenja posebnih aktivnosti od nacionalnog 
značaja

Pokazatelj mjeri broj pokrenutih projekata u okviru suradnje javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog 
instituta, s tijelima državne uprave i drugim tijelima javnog sektora. Projekti mogu primjerice uključivati izradu 
studija i analitičkih podloga u svrhu donošenja odluka u javnim tijelima, sudjelovanje u izradi strateških 
dokumenata, i druge oblike suradnje s javnim tijelima. U ostvarenje pokazatelja ulaze pokrenuti projekti koji nisu 
na komercijalnoj osnovi i provode se u okviru redovnog rada javnog visokog učilišta, odnosno javnog 
znanstvenog instituta.

izvješće institucije

ukupan broj projekata 
ostvarenih u četiri godine 
koje prethode sklapanju 
programskog ugovora

ukupan broj projekata 
ostvarenih u protekle četiri 
godine

ukupan broj projekata 
ostvarenih u ugovornom 
razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod Udio žena na čelnim radnim mjestima

Pokazatelj mjeri udio izabranih na čelna radna mjesta visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta 
(rektor/ica, prorektor/ica, dekan/ica, prodekan/ica, ravnatelj/ica, zamjenik ravnatelja/ice, članovi/ce upravnog 
vijeća…) u odnosu na ukupni broj izabranih čelnika na javnom visokom učilištu, odnosno javnom znanstvenom 
institutu.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio 
žena na čelnim radnim 
mjestima za četiri godine 
koje prethode sklapanju 
programskog ugovora

prosječan godišnji udio žena na 
čelnim radnim mjestima u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio žena na 
čelnim radnim mjestima u 
ugovornom razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod
Udio žena u ukupnom broju stalno zaposlenih 
znanstvenika, nastavnika i suradnika

Pokazatelj mjeri udio broja žena u ukupnom broju znanstvenika, nastavnika i suradnika zaposlenih na javnom 
visokom učilištu, odnosno javnom znanstvenom institutu.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod
Udio pripadnika nacionalnih manjina među 
zaposlenicima

Pokazatelj mjeri udio broja pripadnika nacionalnih manjina u ukupnom broju zaposlenika na javnom visokom 
učilištu, odnosno javnom znanstvenom institutu.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod
Udio zaposlenih djelatnika iz ranjivih skupina u 
ukupnom broju zaposlenih

Pokazatelj mjeri udio djelatnika u ranjivim skupinama u odnosu na ukupni broj zaposlenih djelatnika. 
Ranjive skupine se definiraju kao osobe s invaliditetom, žrtve nasilja, beskućnici, migranti, Romi, neaktivni mladi, 
osobe starije od 50 godina, a posebice žene i drugi čije je zapošljavanje otežano.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod
Udio zaposlenika koji su završili programe 
stručnog usavršavanja

Pokazatelj mjeri udio zaposlenika koji su završili najmanje jedan program stručnog usavršavanja, u ukupnom 
broju zaposlenika. Pod programima stručnog usavršavanja podrazumijevaju se akreditirani programi stručnog 
usavršavanja zaposlenika koji su vezani za uspješno obavljanje poslova iz opisa radnih mjesta na kojima se 
zaposlenici nalaze. 
Pod akreditiranim programima podrazumijevaju se programi stručnog usavršavanja koji imaju odobrenje 
Ministarstva znanosti i obrazovanja ili su prošli interni sustav osiguravanja kvalitete na javnom visokom učilištu 
sukladno pravilnicima o cjeloživotnom obrazovanju.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod

Broj polaznika koji su završili programe 
cjeloživotnog obrazovanja na javnom visokom 
učilištu usklađenih s Hrvatskim kvalifikacijskim 
okvirom

Pokazatelj mjeri broj polaznika koji su završili programe cjeloživotnog obrazovanja na javnom visokom učilištu, 
usklađenih s Hrvatskim kvalifikacijskim okvirom.

izvješće institucije

ukupan broj polaznika koji 
su završili navedene 
programe u četiri godine 
koje prethode sklapanju 
programskog ugovora

ukupan broj polaznika koji su 
završili navedene programe u 
protekle četiri godine

ukupan broj polaznika koji su 
završili navedene programe u 
ugovornom razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod
Udio diplomiranih studenata iz ranjivih skupina 
u ukupnom broju diplomiranih studenata

Pokazateljem se mjeri udio diplomiranih studenata iz ranjivih skupina u odnosu na ukupni broj diplomiranih 
studenata koji su završili studij. 
Ranjive skupine se definiraju kao osobe s invaliditetom, žrtve nasilja, beskućnici, migranti, Romi, neaktivni mladi, 
osobe starije od 50 godina, a posebice žene i drugi čije je zapošljavanje otežano.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju



4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod
Broj provedenih postupaka digitalne 
transformacije rada

Pokazatelj mjeri broj provedenih poboljšanja poslovnih procesa kroz uvođenje digitalnih oblika poslovanja. U 
ostvarenje pokazatelja ubraja se uvođenje digitalnih registara, uvođenje digitalne pohrane dokumenata, 
digitalnih repozitorija, digitalizacije vođenja knjigovodstvenih, računovodstvenih poslova ili poslova projektne 
administracije, i sl.

izvješće institucije

ukupan broj postupaka 
provedenih u četiri godine 
koje prethode sklapanju 
programskog ugovora

ukupan broj postupaka 
provedenih u protekle četiri 
godine

ukupan broj postupaka 
provedenih u ugovornom 
razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod Iznos režijskih troškova po zaposleniku 
Pokazatelj prati godišnji iznos režijskih troškova podijeljen s brojem zaposlenika javnog znanstvenog instituta, 
odnosno javnog visokog učilišta. U režijske troškove ubrajaju se troškovi grijanja/hlađenja, struje, vode, plina, 
čišćenja, odvoza otpada, telekomunikacija i sl.

izvješće institucije

prosječan godišnji iznos za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji iznos u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji iznos u 
ugovornom razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod
Udio stalno zaposlenih na znanstvenom, 
znanstveno-nastavnom ili suradničkom radnom 
mjestu u ukupnom broju stalno zaposlenih

Pokazatelj mjeri udio zaposlenika na znanstvenom, znanstveno-nastavnom ili suradničkom radnom mjestu, u 
ukupnom broju stalnih zaposlenika javnog visokog učilišta, odnosno javnog znanstvenog instituta.

izvješće institucije

prosječan godišnji udio za 
četiri godine koje prethode 
sklapanju programskog 
ugovora

prosječan godišnji udio u 
protekle četiri godine

prosječan godišnji udio u 
ugovornom razdoblju

4. Jačanje društvene odgovornosti Ishod
Broj osoba koji je bio izložen aktivnostima 
popularizacije znanosti i umjetnosti

Pokazatelj mjeri ukupan broj osoba  koje su slušale popularno-znanstvena ili umjetnička predavanja, radio i TV 
emisije, pohađali otvorene dane odnosno koji su bili izloženi ili sudjelovali u aktivnostima popularizacije znanosti 
ili umjetnosti. 
U ukupan broj osoba se broje osobe od najniže razine obrazovanja bez obzira na dobnu skupinu.

izvješće institucije

ukupan broj izloženih 
osoba u četiri godine koje 
prethode sklapanju 
programskog ugovora

ukupan broj izloženih osoba u 
protekle četiri godine

ukupan broj izloženih osoba u 
ugovornom razdoblju



Strateški cilj Posebni cilj Vrsta pokazatelja Pokazatelj Opis Izvor podatka Početna vrijednost Vrijednost na ključnoj točki ostvarenja Ciljana vrijednost Poveznica sa strateškim dokumentima

1. Podizanje znanstvene 
izvrsnosti

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih 
učilišta i javnih znanstvenih instituta u 

kompetitivnom projektnom financiranju
Rezultat

Broj uspješnih projektnih 
prijava na kompetitivne izvore 
financiranja (od čega: ERC, ostali 
međunarodni programi)

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački rad; 
Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava 3 institucionalnih projekata na POZIV ZA FINANCIRANJE 
INSTITUCIONALNIH ISTRAŽIVAČKIH
PROJEKATA financiran iz izvora 581 – Mehanizam za oporavak i otpornost Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku. 

izvješće institucije 0 3 3

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno 
područje: Razvoj znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Poboljšanje uvjeta financiranja za znanstvenu izvrsnost) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1. Podizanje znanstvene 
izvrsnosti

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih 
učilišta i javnih znanstvenih instituta u 

kompetitivnom projektnom financiranju
Rezultat

Broj uspješnih projektnih 
prijava na kompetitivne izvore 
financiranja (od čega: ERC, ostali 
međunarodni programi)

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački rad; 
Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava minimalno 1 projekta prekogranične suradnje i/ili ESIF i ostalih sličnih 
izvora financiranja. Trošak će uključivati vanjske stručnjake za pripremu projektne dokumentacije, trošak 
organizacije sastanaka (put, smještaj, dnevnice) i sl. Navedeno je potrebno sukladno preporuci akreditacijskog 
tijela.

izvješće institucije 3 4 4

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno 
područje: Razvoj znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Poboljšanje uvjeta financiranja za znanstvenu izvrsnost) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1. Podizanje znanstvene 
izvrsnosti

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih 
učilišta i javnih znanstvenih instituta u 

kompetitivnom projektnom financiranju
Rezultat

Vrijednost kompetitivnih 
znanstvenih projekata (od čega: 
ERC, ostali međunarodni 
programi)

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački rad; 
Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava 3 institucionalnih projekata na POZIV ZA FINANCIRANJE 
INSTITUCIONALNIH ISTRAŽIVAČKIH
PROJEKATA financiran iz izvora 581 – Mehanizam za oporavak i otpornost Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku. 

izvješće institucije

0 100.000,00 234.810,00
• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno 
područje: Razvoj znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Poboljšanje uvjeta financiranja za znanstvenu izvrsnost) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1. Podizanje znanstvene 
izvrsnosti

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih 
učilišta i javnih znanstvenih instituta u 

kompetitivnom projektnom financiranju
Rezultat

Broj znanstvenih radova u 
SCOPUS i WoS, A1 časopisima te 
međunarodno recenziranim 
zbornicima za društvene i 
humanističke znanosti te 
umjetničko područje

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački rad; 
Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava 3 institucionalnih projekata na POZIV ZA FINANCIRANJE 
INSTITUCIONALNIH ISTRAŽIVAČKIH
PROJEKATA financiran iz izvora 581 – Mehanizam za oporavak i otpornost Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku. 

izvješće institucije 0 5 28

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno 
područje: Razvoj znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Poboljšanje uvjeta financiranja za znanstvenu izvrsnost) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1. Podizanje znanstvene 
izvrsnosti

1.1. Povećanje sudjelovanja javnih visokih 
učilišta i javnih znanstvenih instituta u 

kompetitivnom projektnom financiranju
Rezultat

Broj znanstvenih radova u 
SCOPUS i WoS, A1 časopisima te 
međunarodno recenziranim 
zbornicima za društvene i 
humanističke znanosti te 
umjetničko područje

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački rad; 
Prioritet 2.2. Povećanje znanstvene prepoznatljivosti fakulteta i nastavnika.
Aktivnost uključuje:
1. Objavu minimalno 40 znanstvenih radova do kraja perioda praćenja (2029) u časopisima indeksiranim u WoS i 
Scopus bazama, A1 časopisima te međunarodno recenziranim zbornicima.
2. Plaćanje troškova objave (article processing charges, open access pristup),
3. Sudjelovanje nastavnika na međunarodnim konferencijama radi prezentacije i recenzije radova (troškovi 
kotizacija, putovanja, smještaja i dnevnica),
4. Umrežavanje s međunarodnim znanstvenicima i razvoj suradnji koje će rezultirati zajedničkim publikacijama i 
budućim projektnim prijavama.
Cilj aktivnosti je povećati broj visokokvalitetnih objava FTRR-a, ojačati međunarodnu prepoznatljivost Fakulteta, te 
potaknuti uključivanje nastavnika u međunarodne znanstvene mreže i projekte. Navedeno je potrebno sukladno 
preporuci akreditacijskog tijela.
Troškovi: troškovi objave radova (članaka u časopisima, radova u zbornicima), 
kotizacije za međunarodne znanstvene konferencije, putni troškovi, smještaj i dnevnica prilikom predstavljanja 
radova na konferencijama.

izvješće institucije 166 186 206

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno 
područje: Razvoj znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Poboljšanje uvjeta financiranja za znanstvenu izvrsnost) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1. Podizanje znanstvene 
izvrsnosti

1.3. Jačanje međunarodne znanstvene 
suradnje i znanstvene aktivnosti

Rezultat
Broj suradnji s inozemnim 
partnerima

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački rad; 
Prioritet 2.1. Razvoj znanstvenih projekata. 
U sklopu ove aktivnosti planirana je prijava minimalno 1 projekta prekogranične suradnje i/ili ESIF i ostalih sličnih 
izvora financiranja. Trošak će uključivati vanjske stručnjake za pripremu projektne dokumentacije, trošak 
organizacije sastanaka (put, smještaj, dnevnice) i sl. Navedeno je potrebno sukladno preporuci akreditacijskog 
tijela.

izvješće institucije 5 8 11
• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno 
područje: Razvoj znanosti i tehnologije)
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1. Podizanje znanstvene 
izvrsnosti

1.6. Unaprjeđenje istraživačke 
infrastrukture

Rezultat

Ukupno ulaganje javnog visokog 
učilišta, odnosno javnog 
znanstvenog instituta, u 
istraživačku opremu iz vlastitih 
sredstava

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 3. Razvoj infrastrukture; Prioritet 
3.1. Unapređenje znanstvene infrastrukture institucije. 
Aktivnost će se realizirati kroz:
1. Nabavu minimalno 8 računala i pisača za potrebe nastavnog i istraživačkog procesa.
2. Nabavu multimedijalne opreme (projektori, kamere, mikrofoni, sustavi za online nastavu i hibridne učionice).
3. Nabavu opreme za e-učenje (serverska rješenja, specijalizirani softveri za učenje na daljinu, sustavi za praćenje 
rada studenata).
4. Nabavu laboratorijske opreme (analitički instrumenti, mjerni uređaji i specijalizirani alati potrebni za istraživanja 
u području turizma i ruralnog razvoja).
5. Instalaciju, konfiguraciju i edukaciju djelatnika za korištenje nove opreme.
Cilj aktivnosti: jačanje kapaciteta Fakulteta za pripremu i prijavu znanstvenih i razvojnih projekata (nacionalnih i 
međunarodnih), povećanje broja objavljenih znanstvenih radova u WoS i Scopus časopisima kroz primjenu 
suvremenih metodoloških alata, osiguravanje moderne opreme za izvođenje nastave i razvoj digitalnih 
kompetencija studenata, podizanje kvalitete međunarodne suradnje kroz mogućnost sudjelovanja u zajedničkim 
istraživanjima s partnerskim institucijama. Navedeno je potrebno sukladno preporuci akreditacijskog tijela.
Troškovi uključuju nabavu računalne opreme, multimedijalnih sustava, laboratorijske i e-učenje opreme, instalaciju 
i održavanje, te edukaciju korisnika.

izvješće institucije 0,00 0,00 0,00

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno 
područje: Razvoj znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Unaprjeđenje istraživačke infrastrukture) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

1. Podizanje znanstvene 
izvrsnosti

1.6. Unaprjeđenje istraživačke 
infrastrukture

Rezultat

Ukupno ulaganje javnog visokog 
učilišta, odnosno javnog 
znanstvenog instituta, u 
istraživačku infrastrukturu iz 
vlastitih sredstava

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 3. Razvoj infrastrukture; Prioritet 
3.1. Unapređenje znanstvene infrastrukture institucije. 
Fakultet planira ulaganje u nadogradnju postojeće znanstveno-istraživačke infrastrukture u mjestu Podgorje gdje 
je smješten podrum i vinograd fakulteta a gdje se obavlja nastava i znanstveno-istraživački pokusi. Edukacijsko-
prezentacijska dvorana za enogastronomiju bit će središnji prostor nastavno-istraživačke baze, koncipirana kao 
suvremeni multifunkcionalni centar koji spaja obrazovnu, znanstvenu i prezentacijsku funkciju. Prostor će biti 
opremljen interaktivnim informatičkim i digitalnim panelima koji omogućuju prikaz audiovizualnih sadržaja, 
simulacije i interaktivne prezentacije, na način usporediv s modernim turističko-informacijskim centrima. Unutar 
dvorane nalazit će se demonstracijska kuhinja i laboratorijski modul namijenjeni izvođenju pokaznih vježbi i 
istraživanja u području enogastronomije. To uključuje:
1. Pokazne vježbe uparivanja hrane i vina s naglaskom na edukaciju studenata i promociju lokalnih proizvoda,
2. Senzorske analize hrane i pića u kontroliranim uvjetima (degustacije, evaluacija organoleptičkih svojstava, 
standardizirane analize),
3. Korištenje prostora za znanstvena istraživanja (istraživanje percepcije kvalitete, preferencija potrošača, 
inovativnih gastronomskih koncepata),
4. Mogućnost organizacije stručnih radionica i javnih prezentacija u suradnji s gospodarstvom, kulturnim 
institucijama, udrugama i turističkim zajednicama.
Na taj način dvorana će služiti kao edukacijski laboratorij i prezentacijski centar u kojem studenti, nastavnici i 
vanjski dionici mogu zajednički razvijati i testirati inovativne modele u enogastronomiji, s izravnom primjenom u 
turizmu i ruralnom razvoju.
Fakultet planira ulaganje u adaptaciju postojeće znanstvene infrastrukture kroz centar za istraživanje i razvoj FTRR-
a, poligona i ostale infrastrukture. Cilj je stvaranje uvjeta za nastavni i znanstveni razvoj institucije kao i jačanje 
kapaciteta za prijavu projekata, međunarodnu suradnju i objavu radova u WoS i Scopus časopisima. Trošak 
obuhvaća izradu projektne dokumentacije kao i ulaganje u fizičku infrastrukturu.
Također će aktivnost uključivati i pripremu projektne dokumenatcije i ishođenje potrebnih dozvola za nadogradnju 
postojeće zgrade fakulteta u znanstveno-istraživački centar koji će se sastojati od: laboratorija za održivi turizam i 
destinacijski menadžment (radne stanice, softveri za modeliranje potražnje, evaluaciju održivosti, anketne i 
eksperimentalne alate), poligoni za primjenjena istraživanja i praktičnu nastavu, učionice sa audio-vizualnim 

izvješće institucije 0,00 0,00 0,00

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno 
područje: Razvoj znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Unaprjeđenje istraživačke infrastrukture) 
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

2. Jačanje suradnje s 
gospodarstvom te razvoj 
nacionalnog i regionalnog 
identiteta i kulture

2.1. Poticanje provedbe primijenjenih 
znanstvenih aktivnosti, uključujući 
projekte suradnje s gospodarstvom

Rezultat

Broj formalnih suradnji s 
gospodarskim subjektima te 
ustanovama iz kulture i 
obrazovanja

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 3. Razvoj infrastrukture; Strateški 
cilj 2. Znanstveno-istraživački rad; Prioritet 2.3. Suradnja s vanjskim dionicima i transfer tehnologija u zajednicu. 
Aktivnost će se realizirati kroz:
1. Organizaciju godišnje radionice/fokusa grupa s gospodarskim subjektima i kulturnim institucijama radi 
identificiranja potreba i definiranja istraživačkih prioriteta.
2. Razvoj i potpisivanje minimalno 2 formalna sporazuma o suradnji godišnje.
3. Uspostavu digitalne platforme ili baze znanja za razmjenu informacija između partnera.
4. Pripremu zajedničkih projektnih prijedloga za nacionalne i međunarodne izvore financiranja.
5. Izradu promotivnih i informativnih materijala za predstavljanje potencijala suradnje.
6. Edukaciju nastavnog i stručnog osoblja o modelima suradnje i transferu znanja.
7. Koordinacijske sastanke i umrežavanja (uz pokrivanje troškova puta, smještaja, dnevnica).
Fakultet turizma i ruralnog razvoja u Požegi već ostvaruje pojedinačne kontakte s gospodarstvom (vinari, turističke 
tvrtke, poljoprivrednici) i kulturnim institucijama (Muzej, Turistička zajednica, poduzetnički inkubator, udruge). 
Međutim, suradnja nije sustavno strukturirana niti institucionalno podržana. Ova aktivnost je nužna kako bi se: 
uspostavio trajni okvir za zajednički rad na projektima i inicijativama, razvili mehanizmi za transfer znanja i 
inovacija prema gospodarstvu i zajednici, povećala vidljivost i relevantnost Fakulteta u lokalnom i regionalnom 
razvoju, ojačali kapaciteti za prijavu na vanjske istraživačke i razvojne pozive (IRI, CZI, vaučeri, EU programi).
Troškovi: troškovi organizacije radionica i sastanaka (najam prostora, materijali, tehnička podrška), troškovi 
razvoja i održavanja digitalnih alata za komunikaciju i razmjenu podataka, troškovi pripreme i dizajna promotivnih 
materijala, putni troškovi, smještaj i dnevnica za koordinacijske sastanke i posjete partnerima, edukacija osoblja i 
partnera o transferu znanja i zajedničkoj pripremi projekata, potrošni materijal i sitnu opremu, kemikalija i 
sredstava za zajednička istraživanja i radionice, usluge vanjskih stručnjaka iz sektora gospodarstva, i sl. 

izvješće institucije 13 17 21

• NRS (Cilj: Konkurentno i inovativno gospodarstvo; Prioritetno 
područje: Razvoj znanosti i tehnologije)
• S3 (Cilj: Jačanje suradnje između istraživačkih organizacija i 
poduzeća)
•NPOO (Cilj: Podizanje istraživačkog i inovacijskog kapaciteta)

3. Povećanje 
relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

3.1. Unaprjeđenje studija Rezultat
Broj uvedenih inovativnih 
metoda  

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 1. Razvoj sustava obrazovanja i 
kvalitete; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih programa i nastavnog procesa.
Aktivnosti će uključivati: organizacija minimalno 2 sastanka radne skupine (po potrebi trošak puta, smještaja, 
dnevnica), prevođenje i lektura kurikuluma, minimalno 2 edukacije godišnje za usavršavanje nastavnika, digitalni 
alati i softveri za pomoć u nastavi, minimalno 1 digitalna promotivna kampanja godišnje, minimalno 2 sajma 
obrazovanja za promociju studija (promo materijal, potrošni materijal, put, smještaj, dnevnice i sl.). 
Zapošljavanjem 9 asistenata i 7 docenta i 1 izvanrednog profesora će se poboljšati pokrivenost nastave vlastitim 
kadrom kao i kvaliteta nastave.  Navedeno je potrebno sukladno preporuci akreditacijskog tijela. Ova aktivnost je 
predložena jer na razini regije i šire ne postoji sveučilišni diplomski program koji sustavno povezuje turizam i 
održivi razvoj, iako nacionalne i europske strategije jasno ističu potrebu za stručnjacima u ovom području. Studij 
će omogućiti studentima stjecanje specijaliziranih znanja i vještina, čime će se povećati njihova konkurentnost na 
tržištu rada i ojačati suradnja fakulteta s lokalnom zajednicom i turističkim sektorom. Aktivnost je nužna i za 
ispunjavanje strateškog cilja Fakulteta, podizanje kvalitete obrazovanja i jačanje kadrovskog potencijala.
Uvođenjem programa primijenit će se nove, inovativne metode u nastavnom procesu:
1. Integracija digitalnih alata i softvera kroz specijalizirane simulacije i interaktivne platforme za e-učenje, koje 
omogućuju studentima praktičan rad na stvarnim primjerima održivog razvoja turizma.
2. Učenje kroz praksu (experiential learning): studenti će biti uključeni u projekte s lokalnim dionicima (terenska 
istraživanja, projektna nastava, studije slučaja).
3. Digitalne promotivne kampanje i sudjelovanje na sajmovima, kao oblik praktičnog učenja i razvijanja 
komunikacijskih vještina studenata.

izvješće institucije 0 2 3

• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi; Prioritetno područje: 
Unaprjeđenje visokog obrazovanja)
• NPRSO (Cilj: Povećati završnost unaprjeđenjem i osiguravanjem 
kvalitete, relevantnosti i dostupnosti visokog obrazovanja)
• NPOO (Cilj: Reforma obrazovnog sustava)

3. Povećanje 
relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

3.1. Unaprjeđenje studija Rezultat

Broj nastavnika koji su 
sudjelovali u obrazovnim 
programima jačanja 
nastavničkih kompetencija 

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 1. Razvoj sustava obrazovanja i 
kvalitete; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih programa i nastavnog procesa; Prioritet 2.2. Povećanje znanstvene 
prepoznatljivosti fakulteta i nastavnika. 
Studenti FTRR će sudjelovati na različitim minimalno 2 nacionalna i/ili međunarodna natjecanja godišnje (trošak po 
potrebi uključuje put, smještaj, potrošni materijal, kotizacije i sl.) . Studenti će izrađivati vlastite proizvode, 
poslovne planove i projekte prijedloge u području turozma i ruralnog razvoja (natjecanje VIMAL, Eco-Trophelija i 
sl.). Novi nastavnici i asistenci će sudjelovati u akreditiranom programu PPDMI. 

izvješće institucije 22 24 26

• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi; Prioritetno područje: 
Unaprjeđenje visokog obrazovanja)
• NPRSO (Cilj: Povećati završnost unaprjeđenjem i osiguravanjem 
kvalitete, relevantnosti i dostupnosti visokog obrazovanja)
• NPOO (Cilj: Reforma obrazovnog sustava)

3. Povećanje 
relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

3.1. Unaprjeđenje studija Rezultat
Broj studenata koji sudjeluju na 
nacionalnim i međunarodnim 
natjecanjima u području studija

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 1. Razvoj sustava obrazovanja i 
kvalitete; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih programa i nastavnog procesa; Prioritet 2.2. Povećanje znanstvene 
prepoznatljivosti fakulteta i nastavnika. 
Studenti FTRR će sudjelovati na različitim minimalno 2 nacionalna i/ili međunarodna natjecanja godišnje (trošak po 
potrebi uključuje put, smještaj, potrošni materijal, kotizacije i sl.) . Studenti će izrađivati vlastite proizvode, 
poslovne planove i projekte prijedloge u području turozma i ruralnog razvoja (natjecanje VIMAL, Eco-Trophelija i 
sl.). Novi nastavnici i asistenci će sudjelovati u akreditiranom programu PPDMI. 

ISVU 8 12 16

• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi; Prioritetno područje: 
Unaprjeđenje visokog obrazovanja)
• NPRSO (Cilj: Povećati završnost unaprjeđenjem i osiguravanjem 
kvalitete, relevantnosti i dostupnosti visokog obrazovanja)
• NPOO (Cilj: Reforma obrazovnog sustava)

3. Povećanje 
relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

3.3. Povećanje međunarodne 
visokoobrazovne suradnje

Rezultat
Broj suradnji s inozemnim 
partnerima

"Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 1. Razvoj sustava obrazovanja i 
kvalitete; Prioritet 1.5. Razvoj međunarodne suradnje. 
Aktivnost će se realizirati kroz:
1. Organizaciju minimalno 2 koordinacijska sastanka godišnje za kreiranje novih partnerstava sa međunarodnim 
institucijama (uključujući trošak puta, smještaja, dnevnica, kotizacija, viza i sl.).
2. Sudjelovanje na međunarodnim sajmovima obrazovanja i konferencijama radi predstavljanja Fakulteta i 
umrežavanja.
3. Pripremu i potpisivanje minimalno 1 memoranduma/sporazuma/ugovora godišnje s inozemnim partnerom.
4. Aktivnosti promocije i komunikacije (izrada promotivnih materijala, digitalna prezentacija na stranim jezicima).
5. Administrativnu i stručnu podršku procesu (prevođenje dokumenata, pravna provjera ugovora, organizacija 
sastanaka na daljinu).
Razvoj međunarodne suradnje ključan je za jačanje kvalitete nastave, istraživanja i prepoznatljivosti Fakulteta na 
europskoj i globalnoj razini. Studentima i nastavnicima potrebno je omogućiti mobilnost, pristup međunarodnim 
projektima te razmjenu znanja i iskustava. Trenutna mreža međunarodnih partnera nije dostatna da podrži 
planirani rast broja mobilnosti, zajedničkih projekata i nastavnih inovacija. Ova aktivnost osigurava nužnu 
institucionalnu infrastrukturu za ostvarenje strateškog cilja i bolju integraciju u Europski prostor visokog 
obrazovanja.
Cilj aktivnosti: Na kraju aktivnosti Fakultet će proširiti mrežu međunarodnih partnera, čime će se stvoriti preduvjeti 
za povećanje studentske i nastavne mobilnosti, razvoj zajedničkih studijskih programa, te uključivanje u 
međunarodne projekte istraživanja i razvoja. Dugoročno, cilj je jačanje međunarodne prepoznatljivosti Fakulteta i 
povećanje kvalitete obrazovanja kroz razmjenu znanja i iskustava.
Troškovi aktivnosti obuhvaćaju: putne troškove, smještaj, dnevnica, kotizacija i viza za sudjelovanje na 
međunarodnim sastancima i konferencijama, troškove pripreme i prevođenja dokumenata, izrade promotivnih 
materijala, kao i administrativne podrške u procesu pregovaranja i sklapanja ugovora."

izvješće institucije 65 67 69

• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi; Prioritetno područje: 
Unaprjeđenje visokog obrazovanja)
• NPRSO (Cilj: Povećati završnost unaprjeđenjem i osiguravanjem 
kvalitete, relevantnosti i dostupnosti visokog obrazovanja)
• NPOO (Cilj: Reforma obrazovnog sustava)

3. Povećanje 
relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

3.3. Povećanje međunarodne 
visokoobrazovne suradnje

Rezultat
Broj studenata koji sudjeluju u 
međunarodnoj razmjeni

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 1. Razvoj sustava obrazovanja i 
kvalitete; Prioritet 1.1. Kreiranje studentskog standarda; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih programa i nastavnog 
procesa; Prioritet 1.5. Razvoj međunarodne suradnje.   
Studenti FTRR će sudjelovati na međunarodnoj mobilnosti u svrhu održavanja nastave u trajanju od minimalno 1 
semestra. Trošak će uključivati: promotivne aktivnosti i materijali, dodatna financijska potpora za mobilnost 
studenata i sl. Navedeno je potrebno sukladno preporuci akreditacijskog tijela.

izvješće institucije 78 88 98

• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi; Prioritetno područje: 
Unaprjeđenje visokog obrazovanja)
• NPRSO (Cilj: Povećati završnost unaprjeđenjem i osiguravanjem 
kvalitete, relevantnosti i dostupnosti visokog obrazovanja)
• NPOO (Cilj: Reforma obrazovnog sustava)

3. Povećanje 
relevantnosti, kvalitete i 
učinkovitosti studiranja

3.1. Unaprjeđenje studija Rezultat
Broj studijskih programa 
usklađenih s HKO

"Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj: 1. Razvoj sustava obrazovanja i 
kvalitete; Prioritet 1.3. Razvoj obrazovnih programa i nastavnog procesa.
Aktivnosti će uključivati: organizacija minimalno 2 sastanka radne skupine (po potrebi trošak puta, smještaja, 
dnevnica), prevođenje i lektura kurikuluma, minimalno 2 edukacije godišnje za usavršavanje nastavnika, digitalni 
alati i softveri za pomoć u nastavi, minimalno 1 digitalna promotivna kampanja godišnje, minimalno 2 sajma 
obrazovanja za promociju studija (promo materijal, potrošni materijal, put, smještaj, dnevnice i sl.). 
Zapošljavanjem 9 asistenata i 7 docenta i 1 izvanrednog profesora će se poboljšati pokrivenost nastave vlastitim 
kadrom kao i kvaliteta nastave.  Navedeno je potrebno sukladno preporuci akreditacijskog tijela. Ova aktivnost je 
predložena jer na razini regije i šire ne postoji sveučilišni diplomski program koji sustavno povezuje turizam i 
održivi razvoj, iako nacionalne i europske strategije jasno ističu potrebu za stručnjacima u ovom području. Studij 
će omogućiti studentima stjecanje specijaliziranih znanja i vještina, čime će se povećati njihova konkurentnost na 
tržištu rada i ojačati suradnja fakulteta s lokalnom zajednicom i turističkim sektorom. Aktivnost je nužna i za 
ispunjavanje strateškog cilja Fakulteta, podizanje kvalitete obrazovanja i jačanje kadrovskog potencijala.
Uvođenjem programa primijenit će se nove, inovativne metode u nastavnom procesu:
1. Integracija digitalnih alata i softvera kroz specijalizirane simulacije i interaktivne platforme za e-učenje, koje 
omogućuju studentima praktičan rad na stvarnim primjerima održivog razvoja turizma.
2. Učenje kroz praksu (experiential learning): studenti će biti uključeni u projekte s lokalnim dionicima (terenska 
istraživanja, projektna nastava, studije slučaja).
3. Digitalne promotivne kampanje i sudjelovanje na sajmovima, kao oblik praktičnog učenja i razvijanja 
komunikacijskih vještina studenata."

izvješće institucije 0 1 1

• NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi; Prioritetno područje: 
Unaprjeđenje visokog obrazovanja)
• NPRSO (Cilj: Povećati završnost unaprjeđenjem i osiguravanjem 
kvalitete, relevantnosti i dostupnosti visokog obrazovanja)
• NPOO (Cilj: Reforma obrazovnog sustava)

4. Jačanje društvene 
odgovornosti

4.6. Popularizacija znanosti i umjetnosti Rezultat
Broj aktivnosti popularizacije 
znanosti i umjetnosti

Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački rad; 
Prioritet 2.2. Povećanje znanstvene prepoznatljivosti fakulteta i nastavnika.  
Ova aktivnost uključuje organizaciju raznih događanja kao što su: Enter Konferencija, Festival Graševine, Festival 
znanosti, Večer poezije i vina, MUZZA Vikend znanosti, sudjelovanje na sajmovima, okruglim stolovima, 
prezentiranje studijskih programa u srednjim školama, gostovanja na TV i radio emisijama, radionice i sl. Trošak se 
odnosi na potrošni materijal, kemikalije, letke i brošure, sredstva za nagrade, grafička priprema i tisak, medijske 
objave, putni trošak, smještaj, dnevnice i sl.
Aktivnost je usklađena sa strategijom razvoja FTRR-a 2023.-2030.: Strateški cilj 2. Znanstveno-istraživački rad; 
Prioritet 2.2. Povećanje znanstvene prepoznatljivosti fakulteta i nastavnika.  
Ova aktivnost uključuje organizaciju raznih događanja kao što su: Enter Konferencija, Festival Graševine, Festival 
znanosti, Večer poezije i vina, MUZZA Vikend znanosti, sudjelovanje na sajmovima, okruglim stolovima, 
prezentiranje studijskih programa u srednjim školama, gostovanja na TV i radio emisijama, radionice i sl. Trošak se 
odnosi na potrošni materijal, kemikalije, letke i brošure, sredstva za nagrade, grafička priprema i tisak, medijske 
objave, putni trošak, smještaj, dnevnice i sl.

izvješće institucije 73 83 93 • NRS (Cilj: Obrazovani i zaposleni ljudi)


